C A P. CCCXVII.

DVcentesimononagesimosecondo limitatur, quia iudex ex suo officio inquirit de crimine sacrilegij & plagij, *vt est text. & ibi tradit Bart. in d. l. 4. §. mandatis. ff. ad l. Iuliam peculia. & refert Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte princ. in 2. casu princ. n. 161. vers. quinquagesimosexto inquirit.*

C A P. CCCXVIII.

A R G U M E N T U M.

Officium suum iudex impartiri potest inquirendo *vt sepiantur defuncti.*

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio inquirit ad faciendum sepeliri defunctum.*
2. *Iudex ex officio res hereditarias vendere potest, vel heredes ad vendendum cogere pro sepultura defunctorum etiam ante aditam hereditatem.*

DVcentesimononagesimotertio limitatur, † quia iudex ex suo officio inquirit ad hoc *vt defunctus sepiantur cogendo heredes ex officio vt ipsum sepiant: potestq; ex officio vendere res hereditarias: vel heredes ad vendendum compellere pro sepultura defunctorum, etiam ante aditam hereditatem.*

tatem, *vt est text. & ibi tradit Bartol. in l. qui erat. ff. 4. mil. exercis. & Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vltima parte principali, in 2. casu principali, nu. 164. versic. quinquagesimono inquirit.*

C A P. CCCXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio de omni criminis inquirit de iure canonico.*

DVcentesimononagesimoquarto limitatur, † quia iudex ex suo officio de omni criminis secundum ius canonicum inquirit, *vt inquit Gandi. in suo tract. malefic. in tit. quomodo de malefic. cognos. per inquisitionem, col. 2. Vbi ponit nonnulla requisita, quae copulatiue requiruntur, ut inquisitio de iure canonico procedat, ut habetur in c. inquisitionis, & in c. qualiter, & quando, extra accusatio.*

C A P. CCCXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio rem petitam extimare potest, licet probatum non sit de eius extimatione.*

DVcentesimononagesimoquinto limitatur, † quia iudex ex officio rem petitam extimare potest, licet quicquam de eius estimatione non probauerit. *l. si quid ex Pamphilo. §. fin. & ibi notatur. ff. de legat. 2. & tradit Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, numero 22. ff. de damno infecto. vbi inquit facere text. in in l. semper. §. hoc interdicto. ff. quod ri aut clam. & notat Bartol. & sequuntur alij. in l. 1. in fin. C. de sentent. que pro eo quod interest. & Angel. in l. pretia rerum. ff. ad l. Falcid.*

C A P. CCCXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio supplet condemnando in extimatione, & non ex estimatio, sed res petita sit.*

DVcentesimononagesimosexto limitatur, † quia iudex ex suo officio in expensis condemnando supplet, & si non estimatio, sed res petita sit: si index videat rem *vt puta, quia perempta sit, præstari non posse, ut notat Bartol. in l. seruum. §. fin. ff. de verbo. obligatio. & in l. vinum, in princ. colum. penult. ff. si cert. petra. per illum text. & voluit Bald. in l. fin. C. de fideicommiss. liberta. & refert Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, numero 22. ff. de damno infecto.*

C A P. CCCXXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio acta sibi exhiberi iubere potest.*

Ducen-

DVcentesimononagesimo septimo limitatur, t̄ quia iudex ex suo officio acta sibi exhiberi iubere potest. l.2. & ibi gloss. in versc. exhiberi. C. deendendo. & tradit Rofred. in l.1. C. vt qua defunt aduocat. vbi tradit etiam Bald. colum. & refert & sequitur A-lecand. in d.l.4. §.hoc autem iudicium, numero 23. ff. de damno infecto.

C A P. CCCXXIII.

A R G V M E N T V M.

Officium iudicis quid sit, & de Actione, & de officij iudicis distinctione.

S V M M A R I A.

- 1 Officium iudicis, quid sit.
- 2 Actio, quibus in casibus à iure inducta non sit, & ideo index officium suum impariatur.
- 3 Officium iudicis obligationem non continet.
- 4 Fideicomissa olim nullo iuris vinculo, nulla actione debentur.
- 5 Exclusus legibus aut municipalibus statutis, ab omni actione, vel exceptione, ab officij iudicis postulatione non excluditur.
- 6 Officium iudicis multiplex.

Queniam de hac officij iudicis materia, multa diximus: omittendum etiam, quidnam illud sit, & in quibus consistat, non videtur, & si id fortasse primo loco dicendum videretur, vt inquit Cicero libro primo Officiorū. Scieñdū igitur est, vbi cunq; iudex t̄ æquitate motus aliave quacunq; probabili religione, non autem actionis, vel accusan- vi, summa iuris necessitate adactus aliquid facit, id ipsum ex suo officio facere, & officium suum exercere dicendum esse, vt inquit Ioannes Longo- uallius in l. imperium, numero 65. ff. de iuri dict. omn. iudic. & id inquit exemplificari posse in l. 1. eod. titul. nam ad bonorum possessionem petendam t̄ nulla à iure cum actio prodita sit, nulla ad immissio- nem in bona aduersarij decernendam, via datur, quam hæc officij iudicis. Merito hæc omnia & alia, de quibus supra diximus, iudex ex mero suo officio exequitur: eademque ratione dicimus & cau- tum etiam est, officio iudicis t̄ nullam obligatio- nem inesse. l. qui per collusionem. §. fin. ff. de act. empt. Quandoquidem vila si obligatio inesse, actio ori- retur: non autem iudicis officium imploraretur: quod maxime ab æquitate descendit, & profici- tur, & præsertim cum nulla actio competere po- test. l. deducta, in princ. ff. ad Senatus cons. Trebell. & In- fit. de fideicomiss. hered. in princ. Vnde etiam est, fideicomissa t̄ olim nullo iuris vinculo, nullaque actione debita fuisse, cum fidem honorati testator sequatur, cumq; fideicomissa olim solo iudicis officio peterentur, & cœperit deinde actio dari. l. Quintus, in fine. ff. de annu. legat. & l. hereditas. ff. de petit. ha- red. Et ideo ex prædictis notandum est, t̄ à legibus, municipalibusve statutis, & ab omni actione vel excep- tione exclusum, à postulatione officii iudicis nō excludi. l. plane, & l. fin. vbi notat Bar. ff. de petit. ha- red. & iterū tradit. Bar. in l. 1. §. & parui refert. ff. quod vi- aut clam. De multiplici autem iudicis officio, tra- ciat Spec. in tit. de offic. iudic. & Doctores paſſim in d.l.1. & Abbas & alij in c. fin. extra de offic. iudic. Quandoq; enim officium iudicis, vice & loco actionis implo- ramus, vt puta cum restitutio in integrum, vel da-